A regeram ego: Quomodo, ut ante dixi, videmus multa animalia nullo effuso sanguine mori? dicito itaque nobis tu cui Deus ita notus est, quid est illud quod in morte animalis citra sanguinem ex illo egreditur? Animam enim substantialem solus homo possidet. Si autem animali anima est, non differret illud ab homine; nam et homo sanguine suo destitutus perinde ut brutum omnino moritur. Ubinam itaque est differentia inter hominem ad imaginem et similitudinem factum Dei et irrationabile iumentum? Ostendi enim quod et homo et pulex, si sanguine suo exhausta sint, moriuntur. Hæc non temere hoc loco dicta a me sunt. Sed quod tecum, o decida Judæe, cohibere volui perosque ab incomprehensibilibus de Deo quæstionibus, et persuadere ac demonstrare quod non Conditor solum, sed et ipsæ res creatæ ab hominibus comprehendi nequeant.

Judæus. Ubi vero Trinitatem in Veteri Testamento docemur, et ubi eam in Novo discimus?

Christianus. In Veteri quidem, in primo Mosis libro, ait enim ubi origines mundi describit: *Et dixit Deus: Faciamus hominem ad imaginem nostram et ad similitudinem.* Manifestum est quod ad Filium et Spiritum sanctum hæc locutus est Pater. Atque iterum: *Et dixit Deus: Ecce factus est Adam ut unus e nobis.* Quod enim ait, *ut unus e nobis,* omnino duos vel tres significat, ut ostenderet porro per verba, *ut unus e nobis,* trium personarum differentiam. Atque iterum idem legislator: *Et fecit Deus hominem; secundum imaginem Dei fecit eum,* ut ostenderet Deitatis unitatem. Non enim dixit deos esse qui hominem fecerunt, sed Deum unum qui in Trinitate adoratur. Quando igitur audivis Deum dicentem, *Ecce Adam factus est sicut unus e nobis,* trium personarum vocem cogita. Quando delinde, quod *In imagine Dei Deus hominem fecit,* unam essentiam ac Deitatem confiteris. Igitur non ex hoc tantum, sed et ex aliis pluribus divinæ Scripturæ locis sanctæ et consubstantialis Trinitatis mysterium edocemur, et maxime de Patre ac Filio perspicua ac clarissima testimonia reperimus. Nam quod dicitur: *Dominus pluit a Domino ignem super Sodoma et Gomorrha* ¹⁰, ecquid aliud nisi Patrem et Filium, et Dominum a Domino sive ex Patre natum sistit? Atque rursus quod in psalmo centesimo nono dicitur, *Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis* ¹¹, perspicue nobis Patrem et eadentem a dextris ejus Filium declarat. Neque vero ut in throno vel sede terrestri, aut ut a dextra vel sinistra parte hominum, ita sedet Deus; sed sicut divino modo super omnem rationem natus est Deus Verbum ex Deo ante sæcula, et sicut incorporeale, figura destitutum et incircumscripsum est, sic et sedem et thronum et dextram Dei mihi intellige. Sed et quod apud ipsum Isaiam dictum exstat, clare

¹ Gen. 1, 26. ² Gen. 111, 22. ³ Gen. 1, 27. ¹⁰ Gen. xix, 24. ¹¹ Psal. cix, 1.

docet nos mysterium de Patre et Filio : ait enim : *A Puer natus est nobis, Filius datus est nobis, videlicet gentibus a Deo. Et vocatur nomen ejus, Magni consilii Angelus, admirabilis consiliarius, Deus fortis, potens, Princeps pacis, Pater futuri saeculi* ¹⁰. David vero per Dei nomen in tribus personis sanctam Trinitatem velut in benedictionis gratiam nobis subinavit cum ait : *Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus* ¹¹. *Ipsi gloria in saecula. Amen.*

ἡμῶν ὑπηγάγετο, εἰπὼν· *Εὐλογῆσαι ἡμᾶς ὁ Θεός, ὁ Θεός ἡμῶν, εὐλογῆσαι ἡμᾶς ὁ Θεός. Αἰῶν δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν.*

¹⁰ Isa. ix, 6. ¹¹ Psal. lxxvi, 6.

(2) *Υἱὸς ἐδόθη ἡμῶν.* Hæc improvide omissa in edit. Fabric. *Bibl. Gr. tom. vni, pag. 398.*

ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ ΜΑΚΑΡΙΟΥ ΙΕΡΩΝΥΜΟΥ

ΦΙΛΟΠΟΝΙΑ ΠΑΝΤΙ ΧΡΙΣΤΙΑΝῶ ΟΦΕΛΟΥΣΑ.

EJUSDEM B. HIERONYMI

COMMENTATIO CHRISTIANO CULIBET UTILIS (3).

Interrogatio. Quare Christianus es?

Responsio. Quia credo in Christum Filium Dei.

Correctio resp. In docte et inconsiderate respondisti : non enim interrogo cur nomineris Christianus, sed hoc ipsum, quam ob causam factus es. Si enim interrogavissem, quare appellaris Christianus, pulchre respondisses : Quia credo in Christum : sed quæro causam ob quam factus es Christianus. Et parva quidem ac tenuis videtur hæc interrogatio : verum pauci sunt, qui interrogari apte respondeant. Etenim si interrogatus dixerit, Quia Deus voluit, ut Christianus essem, non recte responderit. Et, si dixerit, Quia ego volui esse Christianus, non pulchre loquetur : sed rectius ita dixerit : Quia Deus voluit, equidem voluntati Dei acquievi.

Interr. An volens et sponte factus es Christianus, an involitus?

Resp. Si dixerō, Volens, mentiar : et si dixerō, Nōlens, verum non dicam. Nam cum infans tunc essem, neque repugnare neque consentire.

Interr. Age vero, unda nosti quod omnino baptizatus es? velim a te discere : fortasse enim projectus es obiter a parentibus tuis, qui occulte gentiles erant, et neatiquam te baptizandum curaverant. Multa enim ejusmodi contigerunt, et accidunt hodie.

Resp. Novi veluti ex effectu, (u) loquitur Isaias :

(3) In Morelli edit. titulus ita concipitur : *S. Patris Hieronymi græci commentarius de effectu baptismi et notis Christiani.*

(4) Ita ms. Forte legendum αὐτῇ et ad προσ-

οῦτω μοινοῖαι καὶ τὴν καθέδραν καὶ τὸν θρόνον καὶ τὰ δεξιὰ τοῦ Θεοῦ. Καὶ τὸ παρ' αὐτῶν Ἡσαΐα δὲ εἰρημένω, σαφῶς ἡμᾶς διδάσκει τὸ περὶ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ μυστήριον. Λέγει γάρ, ὅτι *Παῖδιον ἐγεννήθη ἡμῶν υἱὸς ἐδόθη ἡμῶν* (2)· ὅπλον τοῖς Ἰουδαίοι παρὰ Θεοῦ. Καὶ καλεῖται τὸ ὄνομα αὐτοῦ, *Μεγάλτης βουλῆς Ἀγγελος, θαυμαστός σύμβουλος, Θεὸς Ἰσραὴλ, ἐξουσιαστής, ἀρχὴν εἰρήνης. Πατὴρ τοῦ μέλλοντος αἰῶνος.* Ὁ δὲ Δαυὶδ τρισυποστάτως ἐπὶ Θεοῦ ὀνόματος τὴν ἀγίαν Τριάδα ὡς χάριν εἰσεῖς